PARS TERTIA

DE BEATA MARIA RELATIVE AD HOMINES

Ex eo quod gloriosa Virgo sit Mater Dei, sequitur illam nobiscum quasdam relationes habere. Ex una parte enim fungitur quibusdam officiis erga homines, ex altera autem ipsimet dulcissimæ Matri obsequia debemus. Unde hæc tertia Pars in duo capita dividetur, quorum primum tractabit *de Officiis B. Virginis erga homines*, secundum vero *de Obsequiis nostris erga Deiparam*.

CAPUT PRIMUM

DE OFFICIIS B. MARIE ERGA HOMINES

Ad duo præcipue reduci possunt illa Officia, nempe 1º Officium mediatricis, 2º Officium matris.

ARTICULUS PRIMUS

DE OFFICIO MEDIATRICIS

Circa hoc officium mediatricis, duæ præcipue occurrunt quæstiones resolvendæ, nempe: 1º Utrum in ali-

quo sensu B. Maria sit mediatrix inter Deum et homines? 2° Quanta fuerit ejus cooperatio relative ad nostram salutem?

QUÆSTIO PRIMA. — *Utrum in aliquo sensu B. Maria sit mediatrix inter Deum et homines?*

Resp. Præsuppono duplicem distingui posse mediatorem, nempe principalem et stricte dictum, et mediatorem minus principalem et late dictum. Mediator principalis ille est qui ex vi priorum meritorum condignam pro peccatis nostris obtulit solutionem, ac nobis obtinuit gratias ad salutem consequendam necessarias, dum e contra mediator secundarius ille est qui nonnisi dependenter a principali, et ex ejus meritis concurrat ad nostram salutem. His præhabitis.

Dico 1°: Certum est et de fide, ad solum Christum pertinere titulum principalis Mediatoris, quia solus pro peccatis nostris satisfacere condigne potuit, ut fuse probatur in Tractatu *de Incarnatione*; et in hoc sensu sæpe inculcat B. Paulus non alium esse mediatorem nisi Christum Jesum.

Dico 2°: *Certum est B. Mariam esse Mediatricem minus principalem et secundariam.*

Probatur 1° ex SS. Patribus. — SS. Patres testantur B. Mariam fuisse coredemptricem. S. Germanus (sermone *de Zona Domini*) sic Virginem alloquitur: « Nullus est qui salvus fiat, nisi per te, Virgo sanctissima; nemo est qui liberetur a malis, nisi per te, o purissima; nemo est cui donum concedatur, nisi per te, o castissima; nemo est cui misereatur gratia, nisi per te, o honestissima. » Similiter Ephrem (*Orat. ad Virginem*) inquit: « Per te reconciliati sumus Christo, o Deo meo, Filio tuo; tu captivorum redemptio, et

« omnium salus. Ave, pax, gaudium et salus mundi! Ave, mediatrix gloriosissima! Ave, universi terrarum orbis conciliatrix! » Deinde Petrus Damianus (sermone *de Annuntiatione*): « Evocatur cœlestis ille conventus, inquit Deus consilium, cogit concilium, facit Deus sermonem cum angelis de restauratione eorum, et de redemptione hominum; ac statim de thesauro divinitatis Mariæ nomen evolvitur, ac per Ipsam, cum Ipsa, et in Ipsa totum hoc faciendum decernitur, ut, sicut sine ipso nihil factum est, ita sine illa nihil reffectum sit. » Et sermone primo *de Nativitate Virginis*: « Hodie, inquit, nata est illa per quam renascimur omnes; » quod tum illic, tum in duabus sequentibus concionibus eleganter prosequitur. Denique Richard, Victorinus, xxvi, *in Cant.*: « Omnium salutem desideravit, quæsivit et obtinuit; imo et salus omnium per Ipsam facta est, unde et mundi salus dicta est. »

Unde sic arguo: Juxta præcitatos Patres, sine Maria, nec salus, nec liberatio, nec donum, nec gratia obtinentur; per Ipsam reconciliati sumus Deo, renascimur omnes; Ipsa est captivorum redemptio, gaudium et salus, mundi mediatrix et conciliatrix, omnium salutem obtinuit; per Ipsam, cum Ipsa et in Ipsa totum de restauratione et redemptione hominis concilium faciendum decrevit Deus; unde et salus mundi dicta est. Atqui non alia sunt officia et munia mediatricis, et quidem hic minus principalis ac secundariæ, cum evidenter omnia istiusmodi verba Patrum in Maria, nonnisi per Christum quem Ipsa genuit, veritatem habere intelligenda sint. Ergo juxta SS. Patres, Maria est mediatrix nostra minus principalis ac secundaria (*h*).

Prob. 2^o ratione. — Ille est mediator noster secundarius qui, licet dependenter a meritis principalis mediatoris, realiter tamen et efficaciter concurrat ad nostram salutem. Atqui B. Maria, licet dependenter a meritis Christi, realiter tamen et efficaciter concurrat ad nostram salutem, cum conceperit ac pepererit Christum salutis nostræ auctorem, nobis meruerit de congruo gratias ad salutem necessarias, et etiam nunc in cælo incessanter interpellat pro nobis. — Hæc fusius infra evolventur. Ergo...

QUÆSTIO SECUNDA. — *Quanta fuerit cooperatio B. Mariæ relative ad nostram salutem?*

Ut percipiatur quanta fuerit ejus actio relative ad nostram salutem, examinandum est : 1^o Utrum et in quantum ad opus ipsum Incarnationis concurrerit; 2^o Utrum et in quantum concurrat ad nobis applicandos fructus Incarnationis, seu ad distributionem gratiæ. Itaque.

QUÆRITUR 1^o *Utrum et in quantum gloriosa Virgo concurrerit ad ipsum opus Incarnationis?*

DICO : *Gloriosa Virgo concurrat modo efficacissimo ad opus Incarnationis peragendum.*

Prob. Illa modo efficacissimo ad opus Incarnationis concurrat, quæ : 1^o aliquo modo meruit Incarnationem; 2^o suo consensu, ad hoc opus peragendum Deum efficaciter determinavit; 3^o demum concepit ac peperit ipsummet Salvatore. Atqui ita se habuit B. V. relative ad opus Incarnationis. Ergo...

Pro. Prima Pars, scilicet B. M. aliquo modo meruisse Incarnationem. Communiter theologi post divum Thomam, (Tractat. *de Incarnat.*) admittunt sanctos Patres Veteris Testamenti non tantum acce-

lerationem Incarnationis meruisse, sed etiam aliquo sensu de congruo ipsamet Incarnationem quoad substantiam, quod præsertim probant ex eo quod congruum erat Deum exaudire desideria ac preces suorum amicorum. Jam vero, si hoc admittitur de SS. Patriarchis et Prophetis, a fortiori concedendum est B. V. ita meruisse Incarnationem. (Suarez, vol. I, *de Incarnat.*, disput. x, sect. vi.)